
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4039 – Crato/CE 

Quinta - feira, 25 de Outubro de 2018. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2018.08.24.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedor: D. S. PEREIRA DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ Nº 

14.791.216/0001-27, com o valor global de R$ 1.002.617,71 (um milhão dois mil seiscentos e dezessete reais e setenta e um centavos). Conforme mapa 

comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 10.520/02 – ANDRÉ BARRETO ESMERALDO - Secretário de 

Saúde. 23 de outubro de 2018. 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.24.1 - ÓRGÃO 

GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pelo respectivo Secretário Sr. André Barreto 

Esmeraldo. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: D. S. PEREIRA DA SILVA - ME, representada pelo Sr. Diogo Sales Pereira 

da Silva, com valor registrado para o LOTE 1 (GRUPO I) de R$ 249.694,48 (duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e noventa e quatro reais e 

quarenta e oito centavos) e LOTE 1 (GRUPO II) de R$ 752.923,23 (setecentos e cinquenta e dois mil novecentos e vinte e três reais e vinte e três 

centavos). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial Para 

Registro de Preços Nº 2018.08.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 24 de outubro de 2018. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2016.06.23.1, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA Nº 2015.11.27.1, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UPA (UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO) TIPO I, NA 

AVENIDA JOSÉ HORÁCIO PEQUENO, NO BAIRRO ZACARIAS GONÇALVES NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-

ME. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, 

ALÍNEA B E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O 

PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 364.435,78 (TREZENTOS E 

SESSENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS) ACRÉSCIMO 

APROXIMADAMENTE DE 23,74% DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSANDO DE R$ 1.535.366,14 (UM MILHÃO, QUINHENTOS 

E TRINTA E CINCO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUATORZE CENTAVOS) PARA R$ 1.899.801,93 (UM MILHÃO, 

OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E UM REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). CONFORME ESTABELECE 

O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: 

GERALDO ERIBERTO WERTON CRUZ - ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDRÉ BARRETO ESMERALDO. CRATO/CE, 23 DE 

OUTUBRO DE 2018. 

 

 
 

 

 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 



  Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4039 – Crato/CE, Quinta , 25 de Outubro  de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2018.07.24.1. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE SAÚDE DR. FÁBIO PINHEIRO ESMERALDO NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, REFERENTE AO TERMO DE AJUSTE Nº 164/2018, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ 

E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO. EMPRESA VENCEDORA: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, 

INSCRITA NO CNPJ N° 26.472.069/0001-01, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 175.847,59 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS 

E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO, ANDRÉ BARRETO ESMERALDO; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 

CRATO-CE, EM 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

2018.10.18.2 RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N° 2018.07.24.1 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE SAÚDE DR. FÁBIO 

PINHEIRO ESMERALDO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AO TERMO DE AJUSTE Nº 164/2018, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0403.10.301.0152.1.006 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA 

- ME. VALOR GLOBAL – R$ 175.847,59 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E 

CINQUENTA E NOVE CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDRÉ 

BARRETO ESMERALDO. CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2018.07.24.2. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO MURITI, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, REFERENTE AO TERMO DE AJUSTE Nº 163/2018, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ 

E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO. EMPRESA VENCEDORA: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ N° 11.743.010/0001-33, COM O SEGUINTE VALOR: 631.299,52 (SEISCENTOS E TRINTA E UM MIL, DUZENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, ANDRÉ BARRETO 

ESMERALDO; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA 

CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 23 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

2018.10.23.1 RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N° 2018.07.24.2 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE NO BAIRRO MURITI, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AO TERMO DE AJUSTE Nº 163/2018, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0403.10.301.0068.1.001 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA. 

VALOR GLOBAL – R$ 631.299,52 (SEISCENTOS E TRINTA E UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA 

E DOIS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDRÉ BARRETO 

ESMERALDO. CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.07.1 



  Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4039 – Crato/CE, Quinta , 25 de Outubro  de 2018. 
 
 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a Empresa: SOBREIRA AUGUSTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI, CNPJ Nº. 

19.356.006/0001-24, com endereço na Rua Major Ildefonso, Nº 408, Bairro Centro, Cidade Lavras da Mangabeira, Estado do Ceará, CEP: 

63300-000, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à 

sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório na modalidade: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.07.1 , que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

TRATOR DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções 

conforme especificações constantes no Edital. Crato/CE, 25 de Outubro de 2018.  Zilcélio Alves Ferreira. Secretário de Desenvolvimento Agrário e 

Recursos Hídricos. 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

CONCORRÊNCIA N° 2018.05.22.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a Empresa: NRG CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.087.043/0001-44, com 

sede na Avenida Castelo Branco, 400, Bairro Muriti Crato - CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data 

de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato 

decorrente do processo licitatório CONCORRÊNCIA N° 2018.05.22.1, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NOS DISTRITOS DO BAIXIO, PONTA DA SERRA, MONTE ALVERNE E 

DOM QUINTINO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV Nº 857675/2017 NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, sob pena de decair do direito 

à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital da referida CONCORRÊNCIA N° 2018.05.22.1. 

Crato/CE, 25 de outubro de 2018.  José Muniz de Alencar. Secretário de Infraestrutura 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.06.26.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.04.04.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, EM DIVERSAS RUAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3825, 3826 E 4074 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 04 (quatro) meses O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: MARIA SIMÃO DA SILVA - ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 25 DE FEVEREIRO DE 2019 - 

ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO GUSTAVO DA SILVA NETO - ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE 

ALENCAR - CRATO/CE, 25 de Outubro de 2018. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.06.26.3 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.04.04.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, EM DIVERSAS RUAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3825, 3826 E 4074 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 02 (dois) meses O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: MARIA SIMÃO DA SILVA - ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 23 DE DEZEMBRO DE 2018 - 

ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO GUSTAVO DA SILVA NETO - ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE 

ALENCAR - CRATO/CE, 23 de Outubro de 2018. 

 

 
 
 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 



  Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4039 – Crato/CE, Quinta , 25 de Outubro  de 2018. 
 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.05.28.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.03.08.2, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSOS BAIRROS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3879 E 3880 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 27 DE JANEIRO DE 2019 - ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR - CRATO/CE, 27 de Setembro de 2018. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.05.28.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.03.08.2, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSOS BAIRROS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3879 E 3880 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 27 DE JANEIRO DE 2019 - ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR - CRATO/CE, 27 de Setembro de 2018. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 01/2018 – GP E SEINFRA DO MUNICÍPIO DE CRATO – CE. 
 

OITAVO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 01/2018 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

 

 

O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, sob o auspício dos princípios da eficiência 

administrativa e item 8 do Edital n° 01/2018 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2018 – GP e SEINFRA, TORNA PÚBLICA, para o 

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 01/2018 – 

GABINETE DO PREFEITO e SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ambos do MUNICÍPIO DE CRATO – CE. 

 

1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO 

 

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante o setor pessoal da Secretaria Municipal de Administração, 

situado à sede da Prefeitura Municipal do Crato, localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE, no dia 30 de outubro de 2018 (terça-feira), 

das 08hs às 14hs, munidos dos documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2018 do Processo Seletivo Simplificado n° 01/2018 – GP e 

SEINFRA, para manifestar seu interesse em ser contratado(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico 

de atender à demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em caráter Temporário, em função das 

necessidades do referido órgão, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. 

 

ENGENHEIRO CIVIL 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO  PONTUAÇÃO  

13. 36 MARIA CAROLINA DA SILVA OLIVEIRA 15,00 

 

1.2 A Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem 

de classificação para futura convocação. 

 

2 – SÃO CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO: 

2.1. Ter obtido prévia classificação no processo seletivo simplificado n° 01/2018 – GP e SEINFRA; 

2.2. Apresentar os seguintes documentos constantes do item 9 do Edital n° 01/2018 do processo seletivo simplificado n° 01/2018 – GP e SEINFRA: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 



  Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4039 – Crato/CE, Quinta , 25 de Outubro  de 2018. 
 
g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

l) Registro profissional no órgão e/ou entidade de classe que habilite o candidato ao exercício da função para qual foi classificado. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato-CE, Secretaria Municipal de Infraestrutura, em 25 de outubro de 2018. 

 

JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR  
Secretário de Infraestrutura 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 2310004/2018 - GP 
CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, a cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar sobre o Projeto Simplificar (Fortaleza 

On-lie), nos dias 26 e 27 de outubro de 2018, na Secretaria de Urbanização e Meio Ambiente- SEUMA da Prefeitura Municipal de Fortaleza. 

NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO Fortaleza-CE 

CPF 970.658.203-78 PERÍODO 26 e 27/10/2018  

CARGO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

QUANTIDADE 02 (DOIS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de outubro de 2018. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4039 – Crato/CE, Quinta , 25 de Outubro  de 2018. 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 2510001/2018-GP 
CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2018. 

EMENTA: Nomeia membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, e adota outras providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade de proceder a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, que são escolhidos dentre os 
representantes de organizações governamentais e não-governamentais deste Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomeia como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o biênio 2018/2020, as pessoas abaixo indicadas: 

Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Valéria de Lima Saraiva Velozo, inscrita no CPF Nº 798.442.513-20; 
Titular: Lúcio Junior Silva, inscrito no CPF Nº387.560.993-04; 
Suplente: Ângela Maria Cordeiro Lopes, inscrita no CPF Nº 308.249.073-53; 
Suplente: Maria da Conceição Alves, inscrita no CPF Nº 240.790.103-91. 
 
Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: Maria do Socorro Jucá Feitosa, inscrita no CPF Nº 223.204.823-34;          
Suplente: Eliziane Siebra da Silva Bezerra, inscrita no CPF Nº 793.748.083-15. 
 
Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: Sandra Cristina Cardoso de Oliveira Teles, inscrita no CPF Nº 569.160.193-87; 
Suplente:  Ana Paula Brito Leite, inscrita no CPF Nº 702.309.623-49. 
 
Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: Francisco Eder Pereira de Souza, inscrita no CPF Nº 959.970.593-91; 
Suplente: Maria Helena da Silva Gomes, inscrita no CPF Nº 741.769.513-20. 
 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
Titular: José Roberto Alves, inscrito no CPF Nº 014.090.833-50 
Titular: Lainara Maria dos Santos Mascarenhas, inscrita no CPF Nº 072.694.651-69; 
Suplente: Ana Paula Carvalho da Silva, inscrita no CPF Nº 060.690.083-72; 
Suplente: Cicero Leandro de Sousa Alves, inscrito no CPF Nº 083.810.123-25. 
 
Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Auxiliadora da Silva de Santana, inscrita no CPF Nº 400.609.503-15; 
Suplente: Antonio Claudio Gregório, inscrito no CPF Nº 776.289.343-15. 
 
Representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: Cicero Antonio Lobo Soares, inscrito no CPF Nº 349.120.453-49; 
Suplente: Rosana Cristina de Souza e Silva, inscrita no CPF Nº 624.192.693-49. 
 
Representantes de Pais dos alunos: 
Titular: Maria Valdeci dos Santos inscrita no CPF Nº 005.042.443-29; 
Titular: Dayane Oliveira de Freitas, inscrita no CPF Nº 042.498.492-84; 
Suplente: Jacinta Maria de Morais Silva, inscrita no CPF Nº 625.638.823-20; 
Suplente: Ibelene Nunes da Silva, inscrita no CPF Nº 005.042.443-29. 
 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 24 de agosto de 2018, revogando a Portaria nº 
2408001/2018 - GP de 24 de agosto de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 


